1254: Abkommen des mamlūkischen Sultan al-Malik al-Mu‘izz mit den Venezianern

Lennard Pelikan

Lennard Pelikan, 1254: Abkommen des mamlukischen Sultan al-Malik al-Mu‘izz mit den Venezianern, in: *Transmediterrane Geschichte* 5.2 (2023).

DOI: <https://doi.org/10.18148/tmh/2023.5.2.70>.

Abstract: Das Handelsabkommen, das 652/1254 zwischen dem mamlūkischen Ägypten und der Republik Venedig abgeschlossen wurde, war das Ergebnis einer besonderen politischen Gemengelage: Im Rahmen des gescheiterten französischen Kreuzzugs von 1249–1250 hatten als Mamlūken bekannte Militärsklaven in Ägypten die Herrschaft übernommen. Unter ihrem neuen, noch etwas unsicheren Sultan al-Malik al-Mu‘izz kam es nun zu einer ersten vertraglichen Vereinbarung mit einer europäisch-christlichen Macht. Der Vergleich mit einem früheren, 636/1238 unter ayyūbidischer Herrschaft abgeschlossenen Handelsabkommens zeigt indes, dass sich die Bedingungen venezianischen Handels trotz Kreuzzug und Regimewechsel nur wenig änderten. So lässt sich der Vertrag von 652/1254 in eine längere, von Kontinuität gekennzeichnete Geschichte bilateraler Handelsbeziehungen zwischen Venedig und Ägypten einordnen. Darüber hinaus bietet er interessante Einblicke in das Alltagsleben der venezianischen Händler in Alexandria.

Quelle

Pactum Sultani Melek Moys cum Venetis. A. d. 1254, die 13. m. Novembris, ed. Gottlieb Lukas Friedrich Tafel, George Martin Thomas, *Urkunden zur älteren Handels- und Staatsgeschichte der Republik Venedig mit besonderer Beziehung auf Byzanz und die Levante. Vom neunten bis zum Ausgang des fünfzehnten Jahrhunderts. II: Theil (1205–1255)* (Fontes Rerum Austriacarum, Oesterreichische Geschichts-Quellen), Wien: Kaiserlich-Königliche Hof- und Staatsdruckerei, 1857 (ND Amsterdam: Verlag Adolf M. Hakkert, 1964), vol. 2, cap. 325, S. 483-489, übers. Lennard Pelikan und Daniel G. König.

[I.] *Capitulum. Quod mercatores Veneti sint salui et securi et suprasalui per totam terram Egypti et per totum suum Regnum, quod ipse dominatur per terram et per aquam, et a galeis suis, ueniendo, stando et redeundo, salui et securi in suis personis et suo hauere et eorum nauilio, et in suis mercimonijs, cum omnibus suis amicis, et omnibus, qui per eos se clamant de sua gente, tempore pacis et guerre.*

[II.] *Capitulum. Item, quod Veneti sint in terra Egypti et toto suo Regno, quod astringit dominus Soldanus, quem Deus acrescat et manuteneat, tempore guerre*

[1.] Dass venezianische Händler im ganzen Territorium Ägyptens und in seinem ganzen Königreich, das er zu Land und zu Wasser beherrscht, unversehrt und sicher (*salui et securi et suprasalui*) seien. Hinsichtlich ihrer Person, ihres Besitzes, ihres Schiffes und ihrer Waren mit all ihren Freunden und allen, die Zugehörigkeit zu ihnen beanspruchen, sollen sie in Friedens- und Kriegszeiten bei der Ankunft, dem Aufenthalt und der Rückkehr von seinen Galeeren unversehrt und sicher sein.